
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2022/08160 

 Del: 07/11/2022 

 Esecutivo Da: 07/11/2022 

 Proponente: Servizio Servizi Demografici 

 

OGGETTO: 

Fornitura di etichette adesive trasparenti da apporre sulla foto delle carte d'identità cartacee

 

IL DIRIGENTE

Premesso che: 

-         con Delibera del Consiglio Comunale n. 6 del 28 Febbraio 2022, avente 

ad oggetto “Documenti  di  programmazione 2022 - 2024: approvazione 

note di aggiornamento al Dup - Bilancio Finanziario - Nota integrativa, 

Piano  Triennale  Investimenti  ed  ulteriori  allegati”è  stato  approvato  il 

bilancio finanziario 2022/2024;

-        la  Giunta  Comunale,  in  data  17  maggio  2022,  ha  approvato  la 

Deliberazione n° 2022/G/00209 avente ad oggetto: “Piano Esecutivo di 

Gestione 2022/2024” e con il medesimo atto i responsabili dei servizi e 

degli uffici sono stati autorizzati ad adottare gli atti di gestione finanziaria 

relativi alle spese connesse alla realizzazione del programma;

Ritenuto  di  procedere  all’acquisto  di  n.  5000  etichette  trasparenti  adesive 

(dimensioni cm 7xcm 6,5) necessarie per ricoprire la fotografia apposta sulle 

Pag. 1 di 6 DD/2022/08160



carte d’identità cartacee;

Visto l'art. 1, comma 450 della L. 296/2006, come modificato dall’art. 1, co. 130 

della L. 30/12/2018, n. 145, il quale dispone che i Comuni sono tenuti a servirsi  

del Mercato elettronico o dei sistemi telematici di negoziazione resi disponibili  

dalle centrali regionali di riferimento, per gli acquisti di valore pari o superiore a 

5.000 €, sino al sotto soglia;

Rilevato che alla luce dei prezzi di mercato correnti viene stimata una spesa 

inferiore ad € 5.000,00 e che pertanto è possibile procedere all’acquisizione di 

cui trattasi al di fuori dei suddetti strumenti di acquisto;

Dato atto  che è stata  condotta  un’indagine di  mercato  attraverso l’inoltro a 

mezzo mail di richieste di preventivo alla ditta Etruria P.A. srl, Maggioli Spa e 

Esse Emme snc;

Preso atto che entro i termini fissati, hanno presentato offerta tutte e 3 le 

ditte:

- Etruria P.A. srl           costo unitario per etichetta € 0,0280  iva esclusa

- Esse Emme snc                               “                   € 0,048               “

- Maggioli Spa                                     “                  € 0,0450             “

Rilevato che il miglior preventivo (prot. 367538 del 31/10/2022) è stato 

presentato alla ditta Etruria P.A. srl, con sede in via R. Reali n. 20/22 – 50053 

Z.I. Terrafino- Empoli – C.F./P.I. 05883740481, per un’offerta complessiva pari 

a € 140,00 escluso iva, come da allegato parte integrante;

Preso atto che dell’esclusione del presente provvedimento dalle indicazioni di 
cui  all’art.  26,  comma  3,  della  Legge  23.12.1999  n.  488  e  ss.mm.ii.,  non 
avendo CONSIP S.p.A. convenzioni attive per beni comparabili  con quelli  in 
oggetto;

Pag. 2 di 6 DD/2022/08160



Ritenuto,  pertanto,  di  affidare  la  fornitura  di  n.  5000  etichette  trasparenti 

adesive  (dimensioni  cm  7xcm  6,5)  necessarie  per  ricoprire  la  fotografia 

apposta sulle carte d’identità cartacee, alla ditta , Etruria P.A. srl, con sede in 

via R. Reali n. 20/22 – 50053 Z.I. Terrfino- Empoli – C.F./P.I. 05883740481, per 

un importo complessivo pari  ad € 170,80= iva compresa e di assumere un 

impegno di spesa di pari importo a favore di Etruria P.A. srl  (cod.beneficiario 

37689) sul capitolo 22875 a valere sul bilancio 2022, ove esiste la necessaria 

disponibilità;

Rilevato  che  per  l’affidamento  di  cui  trattasi  è  stato  acquisito  il  seguente 

CIG:Z8B3862A86;

Ricordato che ai sensi del punto 4.2.2 delle Linee Guida ANAC n.4 sono stati 

acquisiti agli atti d’ufficio il DURC della ditta Etruria P.A.srl (in scadenza il 

3/2/2023),  che  risulta  regolare,  nonché  in  data  31/10/2022,  l’esito  della 

consultazione del casellario ANAC, dal quale non risultano annotazioni in 

corso;

Dato atto che:

 per il procedimento in questione la Responsabile Unica del Procedimento 

è  il  sottoscritto  Dott.  Iacopo  Giannesi,  dirigente  del  Servizio  Servizi 

Demografici del comune di Firenze, che ritiene il  preventivo congruo e 

dichiara l’assenza di conflitti di interesse per l’affidamento in questione, 

 l’obbligazione giuridica si perfezionerà entro l’anno 2022 con la consegna 

della fornitura; 

 in  base  alle  dichiarazioni  acquisite  da  parte  del  soggetto  fornitore,  e 

conservate agli atti d’ufficio, la ditta assolve agli obblighi sulla tracciabilità 

dei  movimenti  finanziari  previsti  dall’art.  3,  comma  7  della  legge  n. 

136/2010; 

 l'art.  24  comma  2  del  vigente  Regolamento  Generale  per  l’attività 

contrattuale che consente l’aggiudicazione definitiva da parte del Rup o 

Pag. 3 di 6 DD/2022/08160



del Dirigente Responsabile;

 la documentazione relativa all’indagine di mercato e il  preventivo della 

ditta  Etruria  P.A.  srl  costituisce  parte  integrante  al  presente 

provvedimento;

Precisato che in conformità a quanto statuito dall’art. 192 del D.Lgs. 267/2000:

- ll contratto verrà stipulato mediante trasmissione a mezzo pec di ordine di 

fornitura  in  formato  digitale  ai  sensi  dell’art.  4,  c.  2  lettera  b)  del 

Regolamento Comunale vigente sull’attività contrattuale, secondo quanto 

previsto all’art. 32, c. 14 del D.Lgs. n. 50/2016;

- le clausole negoziali sono fissate nello stesso ordine;

- la scelta del contraente viene effettuata mediante affidamento diretto ex 

art. 1 c. 2 lett.a) del D.L. 76/2020 convertito in Legge 11/9/2020 n. 120 

modificata con legge 108/2021;

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi dell’art.  

147 bis del  Testo Unico degli  Enti  Locali,  approvato con Decreto legislativo 

267/2000  e  successive  modiche  e  integrazioni  e  dell’art.  15  c.  4  del 

Regolamento su controlli interni dell’Ente.

Visti: 

 le Linee guida ANAC n. 4 approvate con delibera n. 1097 del 26 ottobre 

2016  e  aggiornate  con  delibera  n.  206  del  1/03/2018,  riguardanti  le 

procedure di affidamento sotto soglia; 

 il vigente Regolamento comunale per l’attività contrattuale; 

 lo Statuto del Comune di Firenze; 

 il D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

 gli artt. 107 e 183 del D. Lgs. n. 267/2000; 

 il D. Lgs. 33/2013, in materia di Amministrazione trasparente; 

Pag. 4 di 6 DD/2022/08160



 il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

 il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza 

2022/2024 approvato con delibera D.G.C. n. 20 del 28/1/2022;

 il decreto sindacale n.76 del 30/9/2022;

 D E T E R M I N A

 per le motivazioni espresse in narrativa:

·         di procedere ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) della Legge 120/2020 

come modificato dalla Legge 108/2021, all’acquisto di n. n. 5000 etichette 

trasparenti adesive (dimensioni cm 7xcm 6,5) necessarie per ricoprire la 

fotografia apposta sulle carte d’identità cartacee, dalla ditta Etruria P.A. 

srl,  con sede in via R. Reali  n.  20/22 – 50053 Z.I.  Terrfino- Empoli  – 

C.F./P.I.  05883740481-  (cod.beneficiario  37689), per  un  importo 

complessivo pari ad € 170,80= compreso iva, come risulta dal preventivo, 

allegato al presente atto, quale parte integrante e sostanziale;

 di impegnare a favore Etruria P.A. srl (cod.beneficiario 37689) la somma 

di  € 170,80= iva compresa  –  CIG:  Z8B3862A86, sul capitolo U/22875 – 

Es. finanziario 2022 - che presenta la necessaria disponibilità; 

 di dare atto che l’obbligazione giuridica si perfezionerà entro il corrente 

anno con la consegna della fornitura; 

 Di dare altresì atto che il Responsabile Unico de Procedimento è il Dott.  

Iacopo Giannesi, Dirigente del Servizio Servizi Demografici del Comune 

di Firenze;

 di pubblicare il presente provvedimento ai sensi dell’art. 29, comma 1 del 

D.  Lgs.  n.  50/2016  sul  Profilo  del  Committente  nella  sezione 

“Amministrazione Trasparente” del sito del Comune di Firenze.

Pag. 5 di 6 DD/2022/08160



ALLEGATI INTEGRANTI

allegati a dd etichette.pdf - 9dc6c0b899f22d22aac4fa830a7a9976a92add56a9214f1e220114de70c16501

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Iacopo Giannesi

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2022 22875 2022/8052 € 170,80
37689 - ETRURIA P.A. 

SRL

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Alessandro Innocenti

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 6 di 6 DD/2022/08160



Data Esecutivita': 07/11/2022 

Elenco Sottoscrittori:

Firmato digitalmente da Iacopo Giannesi il 07/11/2022

Firmato digitalmente da Alessandro Innocenti il 07/11/2022

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs.  

7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici  

del Comune di Firenze, ai sensi dell’art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Si attesta che la presente copia di n. 7 pagine, è conforme all'originale documento informatico, sottoscritto 

con firma digitale e contenuto negli archivi informatici del Comune di Firenze.

Firenze, il 07/11/2022

Pag. 1 di 1 DD/2022/08160


	Determinazione dirigenziale completo DD/2022/08160

